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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi valtion virkamiehen ja 
työntekijän terveydenhuollosta ulkomailla 

ESITYKSEN P ÄÄASIALUNEN SISÄLTÖ 

Nykyisin voimassa oleva laki ulkomaanedus
tuksessa sekä Suomen kansainvälisessä kehitysyh
teistyössä palvelevan henkilön terveydenhuollon 
kustannusten korvaamisesta ja laki ulkomailla 
palvelevan valtion virkamiehen ja työntekijän 
terveydenhuollon kustannusten korvaamisesta 
eräissä tapauksissa ovat kohderyhmäänsä lukuun 
ottamatta samansisältöiset. Esityksessä ehdote
taan, että mainitut lait korvattaisiin uudella 

valtion virkamiehen ja työntekijän terveyden
huollosta ulkomailla annettavalla lailla. Samalla 

tehtäisiin voimassa olevien säädösten soveltami
sen yhteydessä tarpeellisiksi havaitut asialliset 
muutokset. Ulkomailla työskenteleville järjestet
täisiin lisäksi ennalta ehkäisevää työterveyshuol
toa. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 päivä
nä maaliskuuta 1987. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne Ja ehdotetut 
muutokset 

1.1. Nykyinen tilanne 

Ulkomaanedustuksessa sekä Suomen kansain
välisessä kehitysyhteistyössä palvelevan henkilön 
terveydenhuollon kustannusten korvaamisesta 
annetun lain ( 461171) ja asetuksen ( 462/71) sekä 
ulkomailla palvelevan valtion virkamiehen ja 
työntekijän terveydenhuollon kustannusten kor
vaamisesta eräissä tapauksissa annetun lain ( 3101 
7 3) ja asetuksen ( 31117 3) nojalla korvataan Ia
kien soveltamispiiriin kuuluville henkilöille ulko
mailla aiheutuneista terveydenhuollon todellisis
ta kustannuksista pääsääntöisesti 80 prosenttia. 
Korvausta suoritetaan valtion palveluksessa ole
van virkamiehen ja työntekijän, hänen puolison
sa sekä huollettavana olevan 18 vuotta nuorem
man naimattoman lapsen terveydenhuollon kus
tannuksista. Virkamiehen ja työntekijän palve
luksessa olevan kotiapulaisen terveydenhuollon 
kustannuksista suoritetaan myös korvausta. Mai-
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nittujen henkilöiden on oltava Suomen kansalai
sia. Valtion tehtävissä tilapäisesti ulkomailla ole
valle henkilölle korvausta suoritetaan vain, jos 
määräyksen tilapäiseen tehtävään ulkomailla on 
antanut tällaisen määräyksen antamiseen oikeu
tettu viranomainen, pääsääntöisesti tasavallan 
presidentti tai ulkoasiainministeriö, ja vähintään 
neljäksi päiväksi. 

Se, että ulkomailla palvelevien terveydenhuol
losta on kaksi lakia ja asetusta, on vaikeuttanut 
niiden soveltamista. Kaikki kustannusten korvaa
mista koskevat aineelliset ja menettelytapaa kos
kevat säännökset sisältyvät ensiksi mainittuun 
lakiin ja asetukseen, joihin viimeksi mainituissa 
näiltä osin vain viitataan. 

1.2. Ehdotetut muutokset 

Edellä mainitun epäkohdan korjaamiseksi eh
dotetaan, että mainitut lait yhdistetään laiksi 
valtion virkamiehen ja työntekijän terveyden
huollosta ulkomailla. Lakiin ehdotetaan tehtä-
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väksi myös eräitä tarpeelliseksi havaittuja asialli
sia muutoksia. 

Lakiehdotuksen mukaan lakia sovellettaisiin 
pääsääntöisesti kaikkiin virka- ja työsopimussuh
teessa valtioon oleviin Suomen kansalaisiin hei
dän ollessaan virka- tai työtehtävissä ulkomailla. 
Työterveyshuoltoa voitaisiin järjestää myös niille 
valtion palvelukseen ulkomailla otemille työnte
kijöille, jotka eivät ole Suomen kansalaisia. 

Lakiehdotuksen mukaisesta terveydenhuollosta 
aiheutuvat kustannukset maksettaisiin pääsään
töisesti suoraan palvelun antajalle. Virkamiehen 
tai työntekijän itsensä maksamat kustannukset 
voitaisiin kuitenkin erityisistä syistä korvata tälle 
jälkikäteen. Nykyisin kustannukset korvataan jäl
kikäteen, vaikkakin mahdollisuus ennakon saa
miseen on olemassa. 

Jos työnantaja on kustannuksellaan järjestänyt 
työntekijöilleen tai heidän perheenjäsenilleen sai
raanhoitoa, saa työnantaja kansaneläkelaitokselta 
sairausvakuutuslain 29 §:n 3 momentin mukaan 
korvausta tästä aiheutuneista tarpeellisista ja koh
tuullisista kustannuksista. Korvauksen suuruus 
on tällä hetkellä 60 prosenttia. Työterveyshuollon 
ja muun terveydenhuollon kustannusten korvaus
perusteista annetun valtioneuvoston päätöksen 
(988/78) 8 §:n mukaan korvauksen suorittamisen 
edellytyksenä on kuitenkin muun muassa, että 
palvelut ovat olleet työntekijöille maksuttomia. 
Tämän vuoksi ehdotetaan, että lakiehdotuksen 
mukainen terveydenhuolto kustannettaisiin ko
konaan valtion varoin. Voimassa olevien säännös
ten mukainen terveydenhuolto ei ole virkamie
helle eikä työntekijälle täysin maksutonta, sillä 
terveydenhuollon todellisista kustannuksista kor
vataan tälle pääsääntöisesti 80 prosenttia, kuten 
edellä on todettu. 

Jos vaikeasti loukkaantuneen tai sairastuneen 
asianmukaisen hoidon järjestäminen ei olisi mah
dollista asemamaassa, voisi ulkoasiainministeriö 
lakiehdotuksen mukaan päättää, että potilaan 
kiireellisestä kuljettamisesta Suomeen tai kol
manteen maahan aiheutuvat kustannukset suori
tetaan valtion varoista. 

Ulkomailla työskentelyyn liittyy usein työstä 
tai työolosuhteista johtuvia terveydellisiä vaaroja, 
ja ulkomailla työskentely vaatii usein fyysistä ja 
henkistä sopeutumista. Työterveyshuoltolakia 
(743/78) ei sellaisenaan sovelleta ulkomaantyö
hön. Esityksessä ehdotetaan, että valtion palve
luksessa oleville voitaisiin järjestää ennalta ehkäi
sevää työterveyshuoltoa myös ulkomailla. Tavoit
teena on, että ulkomailla työskenteleville järjes
tettäisiin muun muassa työterveyshuoltolaissa 

säädettyjä terveystarkastuksia vastaavia terveystar
kastuksia, että heille tiedotenaisiin ulkomaan 
olosuhteista johtuvista terveysvaaroista ja että 
ulkomaan työkohteista tehtäisiin työpaikkaselvi
tyksiä. 

2. Asian valmistelu 

Ulkoasiainministeriön asettama toimikunta, 
jonka tehtävänä oli selvittää, kuinka ulkomaan
edustuksen sairauskorvauslakia ja työterveyshuol
tolakia tulisi soveltaa ja mahdollisesti tarkistaa 
ulkomaanedustuksen henkilöstön terveydenhuol
lon järjestämiseksi tarkoituksenmukaisella taval
la, jätti mietintönsä ulkoasiainministeriölle 29 
päivänä maaliskuuta 1984 (komiteanmietintö 
1984:44). Toimikunta esitti nykyisten kahden 
lain yhdistämistä yhdeksi laiksi, joka koskisi kaik
kia virka- ja työsopimussuhteessa valtioon olevia 
Suomen kansalaisia heidän ollessaan virka- tai 
työtehtävissä ulkomailla. Tämän lisäksi toimi
kunta esitti nykyisten lakien soveltamisen ja tul
kitsemisen yhteydessä havaittujen epäkohtien pe
rusteella eräitä muutoksia voimassa olevaan lain
säädäntöön. 

Lisäksi toimikunta selvitti, kuinka valtion pal
veluksessa ulkomailla työskentelevien työterveys
huolto tulisi järjestää. Vaikka työterveyshuoltola
ki on laadittu etupäässä vain kotimaan olosuhtei
ta ajatellen, toimikunnan mielestä olisi myös 
ulkomailla työskenteleville pyrittävä mahdolli
suuksien mukaan järjestämään työterveyshuoltoa 
siten kuin kotimaassa työskentelevillekin. 

Toimikunta es1tt1, että työterveyshuoltoon 
kuuluvia työpaikkaselvityksiä tehtäisiin ulkomaan 
olosuhteista sekä että ulkomaan olosuhteista joh
tuvista terveysvaaroista tiedotettaisiin ulkomaan
palvelukseen lähteville ja siellä toimiville henki
löille sekä heidän perheenjäsenilleen. Lisäksi toi
mikunta ehdotti tehtäväksi terveystarkastuksia 
sekä silloin, kun valtion palveluksessa oleva läh
tee työskentelemään ulkomaille, että Suomessa 
käyntien yhteydessä. 

Mietinnöstä on hankittu lausunnot ulkoasiain
ministeriön kehitysyhteistyöosastolta, Ulkoasiain
hallinnon henkilöstöneuvostolta, Ulkoasiainhal
linnon virkailijayhdistys ry:lta, puolustusministe
riöltä, tullihallitukselta, opetusministeriöltä, tie
ja vesirakennushallitukselta, posti- ja telehalli
tukselta, kauppa- ja teollisuusministeriöltä, Val
tion teknilliseltä tutkimuskeskukselta, Matkailun 
edistämiskeskukselta, tapaturmavirastolta, lää-
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kintöhallitukselta, työvoimaministeriöltä, kan
saneläkelaitokselta ja Vientikoulutussäätiöltä. 

Lausunnonantajat ovat pitäneet toimikunnan 
ehdotusta edellä mainittujen lakien yhdistämises
tä tarpeellisena ja hallintoa selkeyttävänä uudis
tuksena. 

Hallituksen esitys on valmisteltu toimikunnan 
ehdotuksen pohjalta. 

3. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Edellä kumottaviksi ehdotettujen lakien nojal
la järjestetty terveydenhuolto on maksanut valti
olle vuosina 1982-1985 seuraavasti: 

Kustannukset yhteensä 

v. 1982 . . 814 746 mk 
v. 1983 .. 1 433 226 mk 
v. 1984 .. 1 221 761 mk 
v. 1985 .. 1 738 034 mk 

Kansaneläkelaitos 
korvannut 

460 879 mk (57 %) 
857 388 mk (60 %) 
729 397 mk (60 %) 

Voimassa olevien säädösten mukaan on tervey
denhuollosta ulkomailla aiheutuneista kustan
nuksista korvattu virkamiehille ja työntekijöille 
pääsääntöisesti 80 prosenttia. Esityksen mukai
nen terveydenhuolto järjestettäisiin kokonaan 
valtion varoin. Tästä ja ennalta ehkäisevän työter
veyshuollon järjestämisestä on arvioitu aiheutu
van valtion menojen lisäystä noin 700 000 mark
kaa vuodessa. Kaikkiaan lakiehdotuksen mukai
sen terveydenhuollon ja työterveyshuollon kus
tannukset on arvioitu noin 2 500 000 markaksi 
vuodessa. 

Laskelma perustuu arvioon, jonka mukaan ul
komaanedustuksessa palvelee noin 900 Suomen 
kansalaista ja noin 500 ulkomailla palvelukseen 
otettua henkilöä. Lakiehdotus koskisi siten noin 
1400:aa valtion virkamiestä ja työntekijää sekä 
näiden perheenjäseniä ja kotiapulaisia. 

Lakiehdotus on tarkoitettu käsiteltäväksi val
tion vuoden 1987 tulo- ja menoarvioesityksen 
yhteydessä. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotus 

1 §. Pykälän mukaan laki koskisi valtion virka
miehelle ja työntekijälle ulkomailla järjestettävää 
terveydenhuoltoa ja ennalta ehkäisevää työter
veyshuoltoa. 

Laki ei koskisi niitä henkilöitä, joilla on oikeus 
saada korvausta terveydenhuollon kustannuksista 
matkavakuutuksen perusteella. Myöhemmin on 
tarkoitus virkaehtosopimuksin sopia siitä, että 
ulkomaan virkamatkasta aiheutuvina kuluina 
korvattaisiin myös matkavakuutuksen vakuutus
maksu. Mikäli vakuutusyhtiö perustellusta syystä 
kieltäytyisi suorittamasta vaadittua korvausta, 
voitaisiin kustannukset korvata virkamiehelle tai 
työntekijälle lakiehdotuksen mukaisesti. Kysy
mykseen tulisivat esimerkiksi vahinkotapahtu
mat, jotka ovat aiheutuneet sairauksista, joita ei 
pidetä äkillisinä, tai sodasta taikka aseellisesta 
selkkauksesta. 

2 §. Pykälässä säädettäisiin korvaukseen oikeu
tetuista. Terveydenhuoltoa järjestettäisiin valtion 

varoin virkamiehelle ja työntekijälle, joka on 
Suomen kansalainen. Lisäksi terveydenhuoltoa 
järjestettäisiin tällaisen virkamiehen tai työnteki
jän aviopuolisolle sekä virkamiehen tai työnteki
jän taikka tämän aviopuolison huollettavana ole
valle 18 vuotta nuoremmalle naimattomalle lap
selle ja ottolapselle. Virkamiehen tai työntekijän 
kotiapulaiselle järjestettäisiin myös terveyden
huoltoa, jos kotiapulainen on Suomen kansalai-
neo. 

3 §. Pykälässä määriteltäisiin lakiehdotuksen 
tarkoittama terveydenhuolto, joka olisi pääosin 
nykyisen kaltainen. Kansainvälisessä kehitysyh
teistyössä olosuhteet ovat usein sellaiset, ettei 
lääkärin hoitoa ole saatavissa. Tämän vuoksi 
ehdotetaan, että pykälän useimmissa kohdissa 
asetettu vaatimus, jonka mukaan hoidon sekä 
tutkimusmääräyksen antajan tulee olla lääkäri, ei 
koskisi kehitysyhteistyössä palvelevia. 

4 §. Pykälän mukaan terveydenhuollosta ai
heutuneet kustannukset maksettaisiin suoraan 
palvelun antajalle. Kustannusten korvaaminen 
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virkamiehelle tai työntekijälle jälkikäteen edellyt
täisi sitä, ettei kustannusten maksaminen suoraan 
palvelun antajalle ole ollut mahdollista. Tervey
denhuollon kustantaminen edellyttäisi kuitenkin 
aina sitä, että ulkoasiainministeriö olisi osoitta
nut kyseisen lääkärin tai sairaanhoitolaitoksen 
lain mukaisen terveydenhuollon antajaksi. Mat
kakustannusten korvaamisesta säädettäisiin tar
kemmin asetuksella. 

5 §. Säännökset siitä, missä terveydenhuoltoa 
järjestettäisiin, ovat tässä pykälässä. Sitä järjestet
täisiin asemamaassa ja erityisistä syistä muualla 
ulkomailla. Eräissä tapauksissa olisi kuitenkin 
tarkoituksenmukaista järjestää terveydenhuolto 
Suomessa, ja tällöin terveydenhuoltoa kustannet
taisiin ulkomailla vain siihen ajankohtaan saakka 
kuin hoitoa ulkomailla on ollut pidettävä perus
teltuna. Sairauden laatu ja hoidosta aiheutuneet 
kokonaiskustannukset otettaisiin tällöin huo
mioon. Terveydenhuollon järjestäminen koti
maassa on aiheellista esimerkiksi silloin, kun 
potilas akuutin hoitovaiheen jälkeen tarvitsee 
kroonikko- tai toipilashoitoa ja kuntoutusta. Pai
kalliset olosuhteet ja tarjolla oleva hoito saattaisi
vat myös olla niin puutteellisia, että hoidon 
jatkaminen kotimaassa olisi turvallisin ratkaisu. 

6 §. Aikaisemmin on kiireellisesti hoitoa tar
vitsevan kuljetuksesta Suomeen aiheutuneet kus
tannukset korvattu yleensä jälkikäteen. Lakiehdo
tuksen 6 §:n mukaan ulkoasiainministeriö voisi 
jo etukäteen päättää, että potilas kuljetetaan 
valtion varoin Suomeen tai erityisistä syistä jo
honkin kolmanteen maahan. Kysymykseen tulisi
vat lähinnä tilanteet, joissa vaikeasti loukkaantu
nutta tai sairastunutta henkilöä ei voitaisi hoitaa 
paikallisessa sairaalassa ja joissa kuljetukseen tar
vittaisiin erikoisvarustettua niin sanottua ambu
lanssi-lentokonetta. 

7 §. Pykälässä säädettäisiin valtion oikeudesta 
muun lain nojalla maksettaviin korvauksiin. 

8 §. Työterveyshuoltolakia ja sen nojalla an
nettuja säännöksiä ja määräyksiä ei sellaisinaan 
sovelleta ulkomaantyöhön, eikä voimassa olevien 
ulkomaan sairauskorvaussäännösten mukaan ole 
voitu korvata ennalta ehkäisevästä työterveys
huollosta aiheutuneita kustannuksia. Ulkomailla 
työskentelyyn liittyy kuitenkin usein ympäristö
ja tilannetekijöitä, joista aiheutuu sekä fyysistä 
että psyykkistä kuormittumista ja terveysvaaroja. 
Poikkeuksellisen vaikeissa ja vaarallisissa olosuh
teissa voi työterveyshuollon tarve korostua. La
kiehdotuksen 8 §: ssä ehdotetaankin työterveys
huoltolain mukaisten toimintojen järjestämistä 
myös ulkomailla työskenteleville. Pykälä sisältäisi 

työterveyshuoltolain mukaiset keskeiset toimin
not. 

Tavoitteena on työstä ja työolosuhteista johtu
vien, virkamiehen ja työntekijän terveyttä ja 
turvallisuutta vaaraotavien tai haittaavien tekijöi
den selvittäminen ja ehkäiseminen. Työterveys
huoltoon kuuluisi muun muassa terveystarkas
tuksia, joita järjestämällä pyrittäisiin ehkäise
mään ulkomaille lähtevän virkamiehen ja työnte
kijän sairastuminen selvittämällä jo etukäteen 
lähtijän edellytykset selviytyä kohdemaan ehkä 
poikkeuksellisen vaativistakin olosuhteista. 

Tavoitteena olisi myös tiedottaa niistä seikois
ta, jotka työssä ja työolosuhteissa vaikuttavat 
terveyteen ja turvallisuuteen. Tavoitteisiin kuu
luisi lisäksi virkamiehen ja työntekijän ohjaami
nen asianmukaiseen hoitoon ja kuntoutukseen. 

Pykälässä asetettaisiin velvollisuus osallistua 
terveystarkastuksiin. Vain perustellusta syystä vir
kamies tai työntekijä voisi kieltäytyä osallistumas
ta niihin. Perusteltuna syynä olisi esimerkiksi se, 
että hänestä on muutoin käytettävissä vastaavat 
terveydentilatiedot. 

9 §. Työterveyshuoltoa voitatsun pqestaa tä
män pykälän mukaan myös ulkomailla valtion 
palvelukseen otetulle työntekijälle, joka ei ole 
Suomen kansalainen kun työstä johtuvat terveys
vaarat sitä edellyttävät. 

10 §. Terveystarkastusten järjestäminen virka
miehen tai työntekijän perheenjäsenille ja koti
apulaisille olisi tämän pykälän mukaan mahdol
lista. 

11 §. Terveydenhuolto voitaisiin tämän pykä
län mukaan jättää joko kokonaan tai osittain 
kustantamatta, jos ehdotetun lain säännöksiä tai 
sen nojalla annettuja määräyksiä ei noudatettaisi. 
Terveydenhuollosta aiheutunut kustannus voitai
siin myös periä takaisin ilman tuomiota tai 
päätöstä esimerkiksi silloin, kun virkamies tai 
työntekijä olisi vilpillisesti ilmoittanut väärin tai 
salannut seikan, jolla on merkitystä terveyden
huollon järjestämiseen tai korvauksen suorittami
seen. 

12 §. Nykyisin voimassa olevien säännösten 
mukaan korvausasiat ratkaisee ulkoasiainministe
riö. Ulkoasiainministeriö huolehtisi lakiehdotuk
senkin mukaisen terveydenhuollon ja työterveys
huollon järjestämisestä ja korvaamisesta. 

13 §. Pykälä sisältää asetuksenantovaltuuden. 
Asetus valtion virkamiehen ja työntekijän tervey
denhuollosta ulkomailla on tarkoitus antaa heti 
lain voimaantulon jälkeen. Siinä on tarkoitus 
säätää lain nojalla korvattavista matkakustannuk-
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sista, korvauksen hakemisesta ja ulkomaan ter
veydenhuoltolautakunnasta. 

14 §. Pykälässä on säännös ehdotetun lain 
voimaantulosta. Pykälässä ehdotetaan, että laki 
tulee voimaan 1 päivänä maaliskuuta 1987. Li
säksi ehdotetaan, että voimassa olevat edellä 
mainitut lait kumottaisiin. 

2. Voimaantulo 

Esitys liittyy valtion vuoden 1987 tulo- ja 
menoarvioesitykseen ja on tarkoitettu käsiteltä
väksi sen yhteydessä. Tämän vuoksi ehdotetaan, 
että laki tulee voimaan 1 päivänä maaliskuuta 
1987. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 

Laki 
valtion virkamiehen Ja työntekijän terveydenhuollosta ulkomailla 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

Soveltamisala 

1 § 
Tässä laissa säädetään valtion virkamiehelle ja 

työntekijälle valtion varoin ulkomailla järjestettä
västä terveydenhuollosta ja ennalta ehkäisevästä 
työterveyshuollosta. 

Tämä laki ei koske virkamiestä eikä työnteki
jää, jolla on oikeus saada korvausta terveyden
huollon kustannuksista sellaisen matkavakuutuk
sen perusteella, josta aiheutuvien kulujen korvaa
misesta on erikseen säädetty tai määrätty taikka 
valtion virkaehtosopimuksin sovittu. Jos korvaus
ta ei suoriteta matkavakuutuksesta, voidaan ter
veydenhuollon kustannukset korvata tämän lain 
nojalla. 

Terveydenhuolto 

2 § 
Terveydenhuoltoa järjestetään ulkomailla val

tion virkamiehelle ja työntekijälle, joka on Suo
men kansalainen, sekä seuraaville henkilöille: 

1) virkamiehen tai työntekijän aviopuoliso, 
virkamiehen tai työntekijän taikka tämän avio
puolison huollettavana oleva naimaton 18 vuotta 
nuorempi lapsi ja ottolapsi (perheenjäsen); ja 

2) kotitaloustyöntekijän työsuhteesta annetussa 
laissa (951177) tarkoitettu Suomen kansalainen, 
joka on työsopimussuhteessa edellä mainittuun 
virkamieheen tai työntekijään (kotiapulainen). 

3 § 
Tässä laissa tarkoitettuun terveydenhuoltoon 

kuuluu: 
1) lääkärin antama hoito; 
2) lääkärin määräämät laboratorio- ja röntgen

tutkimukset; 
3) lääkärin määräämät lääkkeet; 
4) raskaudesta ja synnytyksestä aiheutunut hoi

to; 
5) lääkärin määrämä sairaalahoito; 
6) lääkärin määräämä hammassairauden hoito, 

joka on muun sairauden hoitamiseksi välttämä
tön; 

7) virkamiehen tai työntekijän taikka tämän 
aviopuolison huollettavana olevan naimattoman 
lapsen hampaiden tutkimus ja hoito siinä laajuu
dessa kuin vastaava hammashuolto Suomessa on 
kansanterveyslain ( 661 72) perusteella maksuton
ta; 

8) lääkärin määrämä, lääketieteellisessä labora
toriossa annettu tai asianmukaisen ammattikou
lutuksen saaneen henkilön antama fysikaalinen 
hoito; sekä 

9) rokotus ja muu vastaava toimi sairauden 
ennalta ehkäisemiseksi. 

Suomen kansainvälisessä kehitysyhteistyössä 
palvelevalle virkamiehelle ja työntekijälle voidaan 
kustantaa 1 momentin 1-3, 5, 6 ja 8 kohdassa 
tarkoitettu, muunkin lääkintäkoulutuksen saa
neen henkilön kuin lääkärin määräämä tai anta
ma hoito. 
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4 § 
Ulkoasiainministeriö maksaa 3 §:ssä mainitusta 

terveydenhuollosta aiheutuneet kustannukset 
suoraan palvelun antajalle. Erityisistä syistä voi
daan virkamiehen tai työntekijän itsensä maksa
mat kustannukset korvata tälle jälkikäteen. 

Terveydenhuollon järjestämiseen liittyvät mat
kakustannukset korvataan siten kuin asetuksella 
tarkemmin säädetään. 

5 § 
Terveydenhuoltoa järjestetään asemamaassa tai 

erityisistä syistä muualla ulkomailla. Mikäli ter
veydenhuolto voidaan järjestää tarkoituksenmu
kaisimmin Suomessa, se kustannetaan ulkomailla 
järjestettynä vain siihen ajankohtaan saakka kuin 
terveydenhuollon järjestämistä ulkomailla on ol
lut pidettävä perusteltuna. Tällöin otetaan huo
mioon sairauden laatu ja hoidosta aiheutuneet 
kokonaiskustannukset. 

Trooppisesta sairaudesta aiheutunut hoito sekä 
rokotukset ja muut vastaavat toimet sairauden 
ennalta ehkäisemiseksi kustannetaan myös koti
maassa. 

6 § 
Jos vaikeasti loukkaantunutta tai sairastunutta 

ei voida asianmukaisesti hoitaa asemamaassa, 
ulkoasiainministeriö voi päättää, että potilaan 
kiireellisestä kuljettamisesta Suomeen tai erityi
sistä syistä kolmanteen maahan aiheutuvat kus
tannukset suoritetaan valtion varoista. 

7 § 
Jos tässä laissa tarkoitetulla virkamiehellä, 

työntekijällä, perheenjäsenellä tai kotiapulaisella 
on oikeus saada korvausta terveydenhuollosta 
ulkomailla aiheutuneista kustannuksista muun 
lain nojalla, siirtyy oikeus muun lain nojalla 
maksettaviin korvauksiin valtiolle siltä osin kuin 
terveydenhuolto on kustannettu tämän lain mu
kaan. 

Työterveyshuolto 

8 § 
Valtion virkamiehelle ja työntekijälle, joka on 

Suomen kansalainen, voidaan ulkomailla järjes
tää työterveyshuoltoa. Virkamiehen ja työnteki
jän työterveyshuoltoon ulkomailla kuuluu, siten 
kuin valtiovarainministeriö tarkemmin määrää: 

1) työstä ja työpaikan olosuhteista johtuvien 
virkamiehelle tai työntekijälle aiheutuvien tervey
den vaarojen ja haittojen selvittäminen; 

2) riittävien tietojen antaminen hänelle työssä 
ja työpaikan olosuhteissa esiintyvistä terveyden 
vaaroista sekä tarpeellinen ohjaus; 

3) henkilökohtaisten edellytysten selvittäminen 
sijoitettaessa häntä työhön, jossa saattaa aiheutua 
terveyden vaaraa tai haittaa; 

4) terveystarkastusten järjestäminen määrätyssä 
ajassa työhönottamisen jälkeen ja uusintatarkas
tusten järjestäminen määräajoin palvelussuhteen 
kestäessä, kun on perustellusti aihetta epäillä 
työstä johtuvan hänelle terveydellisiä vaaroja; 

5) vian, vamman tai sairauden vuoksi vajaa
kuntoisen virkamiehen tai työntekijän työssä sel
viytymisen seuranta sekä tarvittaessa hoitoon tai 
kuntoutukseen ohjaaminen; sekä 

6) ensiavun järjestämiseen osallistuminen. 
Virkamies tai työntekijä ei ilman perusteltua 

syytä voi kieltäytyä osallistumasta 1 momentissa 
mainittuihin terveystarkastuksiin. 

9 § 
Edellä 8 §:ssä tarkoitettua työterveyshuoltoa 

voidaan järjestää soveltuvin osin myös ulkomailla 
valtion palvelukseen otetulle työntekijälle, joka 
ei ole Suomen kansalainen, kun työstä johtuvat 
terveysvaarat sitä edellyttävät. 

Erinäisiä säännöksiä 

10§ 
Edellä 2 §:ssä tarkoitetulle perheenjäsenelle ja 

kotiapulaiselle voidaan tarvittaessa järjestää Suo
messa terveystarkastuksia terveydentilan selvittä
miseksi. 

11§ 
Jos virkamies tai työntekijä ei noudata tata 

lakia tai sen nojalla annettuja säännöksiä tai 
määräyksiä, voidaan terveydenhuolto jättää joko 
kokonaan tai osittain kustantamatta. 

Terveydenhuollosta aiheutunut kustannus voi
daan 1 momentissa tarkoitetussa tapauksessa 
myös periä virkamieheltä tai työntekijäitä takai
sin ilman tuomiota tai päätöstä siinä järjestykses
sä kuin verojen ja maksujen perimisestä ulosotto
toimin annetussa laissa (367 /61) on säädetty. 

Mitä 2 momentissa mainitussa laissa on säädet
ty saamisen vanhentumisesta, ei sovelleta 2 mo
mentissa tarkoitettuihin valtion saamrsun. 

12 § 
Ulkoasiainministeriö huolehtii tämän lain mu

kaisen terveydenhuollon ja työterveyshuollon jär
jestämisestä ja kustannusten korvaamisesta. 
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13§ 
Tarkemmat säännökset tämän lain täytäntöön

panosta annetaan asetuksella. 

Voimaantulo 

14 § 
Tämä laki tulee voimaan 1 päivänä maaliskuu

ta 1987. 

Helsingissä 10 päivänä lokakuuta 1986 

Tällä lailla kumotaan ulkomaanedustuksessa 
sekä Suomen kansainvälisessä kehitysyhteistyössä 
palvelevan henkilön terveydenhuollon kustan
nusten korvaamisesta 18 päivänä kesäkuuta 1971 
annettu laki (461171) siihen myöhemmin tehtyi
ne muutoksineen ja ulkomailla palvelevan val
tion virkamiehen ja työntekijän terveydenhuollon 
kustannusten korvaamisesta eräissä tapauksissa 13 
päivänä huhtikuuta 1973 annettu laki (310/73). 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri Pekka Vennamo 
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